ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Motivace zaměstnanců v organizaci

Employee motivation in the organisation

Michal Fiala

Cheb 2017

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Motivace zaměstnanců v organizaci“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití pramenů

uvedených v přiložené bibliografii.

V Chebu, dne 21. 4. 2017 …………………………..

podpis autora

Poděkování:

Rád bych tímto poděkoval vedoucí mé bakalářské práce doc. PaedDr. Daně Egerové, Ph.D. za

její cenné rady a připomínky. Dále bych chtěl poděkovat zaměstnancům organizace Uniform –

Accessoires Bohemia, s. r. o. za ochotnou spolupráci a poskytnuté materiály.

5

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................... 7

1 Teoretická část ....................................................................................................................... 9

1.1 Základní pojmy ............................................................................................................... 9

1.2 Teorie motivace ............................................................................................................. 12

1.2.1 Teorie instrumentality .............................................................................................. 13

1.2.2 Teorie zaměřené na obsah ........................................................................................ 13

1.2.3 Teorie zaměřené na proces ....................................................................................... 15

1.3 Motivace pracovního jednání a pracovní spokojenost .............................................. 18

1.3.1 Pracovní motivace .................................................................................................... 18

1.3.2 Spokojenost pracovníků ........................................................................................... 18

1.3.3 Zkoumání motivace pracovníků............................................................................... 19

1.3.4 Stimulační prostředky v procesu motivace pracovního jednání .............................. 20

1.3.5 Motivační profil ....................................................................................................... 21

1.3.6 Hodnocení pracovníků ............................................................................................. 23

1.4 Motivační program ....................................................................................................... 24

1.4.1 Kritéria kvalitního motivačního programu .............................................................. 24

1.4.2 Příprava programu ................................................................................................... 24

1.4.3 Tvorba motivačního programu ................................................................................ 25

2 Praktická část ...................................................................................................................... 26

2.1 Uniform - Accessoires Bohemia, s. r. o. ...................................................................... 26

2.1.1 Charakteristika organizace ....................................................................................... 26

2.1.2 Produktové portfolio ................................................................................................ 28

2.1.3 Cíle organizace ......................................................................................................... 29

2.1.4 Struktura zaměstnanců ............................................................................................. 30

2.2 Motivační systém v organizaci ..................................................................................... 33

2.2.1 Hmotná odměna ....................................................................................................... 33

2.2.2 Pracovní podmínky .................................................................................................. 34

2.2.3 Pracovní prostředí .................................................................................................... 35

2.2.4 Atmosféra na pracovišti ........................................................................................... 36

2.2.5 Jiné stimulační prostředky ....................................................................................... 36

2.3 Rozhovory s vybranými pracovnicemi ....................................................................... 37

2.3.1 Cíl a charakteristika rozhovorů ................................................................................ 37

2.3.2 Charakteristika dotazovaných .................................................................................. 37

6

2.3.3 Obsah rozhovorů ...................................................................................................... 37

2.3.4 Vyhodnocení odpovědí ............................................................................................ 38

2.3.5 Shrnutí ...................................................................................................................... 39

2.4 Dotazníkové šetření ...................................................................................................... 40

2.4.1 Cíl a obsah dotazníkové šetření ............................................................................... 40

2.4.2 Charakteristika respondentů ..................................................................................... 40

2.4.3 Vyhodnocení dotazníkového šetření ........................................................................ 41

2.4.4 Shrnutí výsledků dotazníkového šetření .................................................................. 54

2.5 Zjištěné nedostatky a navrhovaná opatření ............................................................... 56

2.5.1 Odměňování a benefity ............................................................................................ 56

2.5.2 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ..................................................................... 57

2.5.3 Zaučení pracovnic .................................................................................................... 58

2.5.5 Dovolená .................................................................................................................. 58

2.5.6 Motivační program ................................................................................................... 59

Závěr ........................................................................................................................................ 61

Seznam tabulek ....................................................................................................................... 62

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 63

Seznam grafů .......................................................................................................................... 64

Seznam literatury ................................................................................................................... 65

Seznam příloh ......................................................................................................................... 67

7

Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem motivace ve společnosti Uniform – Accessoires Bohemia,

s. r. o. Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit motivaci zaměstnanců v dané organizaci a

následně navrhnout opatření, která by měla přispět ke zlepšení motivace.

Toto téma jsem zvolil, jelikož se v dané organizaci vyskytnul nárůst fluktuace a celkového

nedostatku zaměstnanců. V dnešní době, kdy je konkurence opravdu veliká, je třeba hledat

všechny možné způsoby, pomocí kterých může organizace dosáhnout svých cílů. Hlavním

cílem většiny podniků je zvyšování jejich ekonomické úspěšnosti, konkurenceschopnosti a

zisku. K tomu mají vedoucí pracovníci řadu nástrojů, mezi které patří také motivování svých

zaměstnanců, jehož důležitost pro úspěšné fungování podniku je často podceňována. Spokojení

a správně motivovaní zaměstnanci a jejich výkonnost je jedním z nejdůležitějších pilířů každé

společnosti. Úspěšná organizace by se měla snažit získat ty nejlepší zaměstnance a udržet si

jejich loajalitu a pracovní nasazení. Z toho důvodu je důležité, aby měla organizace správně

nastavený motivační systém, který by měl obsahovat všechny motivační nástroje, pomocí

kterých by organizace co nejúčinněji stimulovala své zaměstnance k vyšším a kvalitnějším

výkonům. Mojí motivací pro zvolení daného tématu byl také osobní zájem o tuto problematiku.

Motivace je hnací silou chování každého člověka jak v osobním, tak v pracovním životě. Ovšem

neměla by být jednostranná. Aby mohli být zaměstnanci efektivně motivovaní, musí organizace

především znát jejich osobnost a podklady k motivaci získávat z jejich strany. Jak pravil klasik:

„Místo toho, aby byli zaměstnanci seznamování s popisy práce, měli by zaměstnanci seznámit

zaměstnavatele s popisem své motivace.“ Jonas Ridderstrale

Lidská osobnost je totiž velmi komplikovaná a různorodá. Při motivaci musí vedoucí pracovníci

také překonávat různé bariéry, mezi které patří například finanční rozpočet společnosti, časové

omezení nebo nedostatek dovedností a zkušeností vedoucích pracovníků. U motivace by ovšem

neměly být využívány pouze její finanční faktory, ale měla by být použita v celé šíři. To často

vedení organizací opomíjí, přestože kombinace všech složek motivace bývá nejúčinnější.

Práce je strukturována do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsou na základě

studia odborné literatury charakterizovány základní pojmy související s motivací, a to

především motivace, motiv, stimulace, stimul a zdroje motivace. Dále jsou zde vysvětleny

základní motivační teorie, motivace pracovního jednání a spokojenosti, jednotlivé stimulační

prostředky a motivační program.
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V praktické části je nejdříve s využitím interních dokumentů společnosti a informací

poskytnutých personální pracovnicí charakterizována společnost Uniform – Accessoires

Bohemia, s. r. o., její cíle, produktové portfolio a struktura zaměstnanců. Následně je zde

popsán motivační systém společnosti. V dalších kapitolách této části jsou prezentovány

rozhovory s mistrovými a dotazníkové šetření, a jejich zhodnocení. Závěrečná kapitola

praktické části je věnována navrženým opatřením.
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1 Teoretická část

1.1 Základní pojmy

Motivace

Pod pojmem motivace se skrývá vše, co nás určitým způsobem podněcuje k nějakému jednání

nebo chování, ať už se jedná o vnitřní nebo vnější faktory. V praxi je motivace využívána

k tomu, aby ze sebe zaměstnanci vydali co největší výkony. Motivaci lze považovat za určitou

hybnou sílu, která nutí člověka něco konat.

„Smyslem motivace je nenásilné vytvoření pozitivního přístupu k něčemu – často k nějakému

výkonu či typu chování. Slovem motivace se obvykle označuje jak proces, tak jeho výsledek –

tedy skutečnost, že se něco děje (někdo na někoho nějak působí), stejně jako fakt, že něco

existuje (konkrétně onen zmíněný pozitivní přístup).“ (Plamínek 2007).

Motivaci, nebo motivování lze tedy shrnout jako způsob využívání již existujících vnitřních

dispozic člověka k podněcování jeho jednání, které jistým způsobem souvisí s jeho vnitřní

[…]


provozu dané organizace, kterého zaujali především změny v oblasti odměňování a benefitů.
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Příloha A: Formulář hodnocení zaměstnanců

Příloha B: Scénář k vedení rozhovoru

Scénář k vedení rozhovoru

1. Sjednání termínu a místa pro uskutečnění rozhovoru.

2. Seznámení dotazované s přibližnou délkou rozhovoru, která je odhadována na 30 až

35 minut.

3. Informování o tématu a účelu rozhovoru.

4. Objasnění struktury rozhovoru a jednotlivých otázek:

 Jaký máte názor na výši Vaší mzdy a mzdy Vašich podřízených?

 Co nejvíce postrádáte při vedení Vašich podřízených?

 Používáte nějaké formy neformálního hodnocení Vašich podřízených? Pokud ano,

jak toto hodnocení probíhá?

 Jak hodnotíte nastavení norem pro Vaše podřízené?

 Myslíte si, že mezi Vašimi podřízenými panují dobré pracovní vztahy?

5. Prodiskutování možnosti doplnění otázek v případě potřeby.

6. Poděkování a ukončení rozhovoru.

Příloha C: Dotazník motivace zaměstnanců

PRŮZKUM MOTIVACE ZAMĚSTNANCŮ

UAB, S. R. O. - 2017

Vážená paní,

obracím se na Vás se žádostí o spolupráci při šetření spokojenosti zaměstnanců ve Vaší

organizaci. Prosím Vás o pečlivé zodpovězení všech otázek dotazníku. Samotné vyplnění je

velmi jednoduché, stačí do políčka u každého výroku ve sloupci „Hodnocení“ napsat známku

od 1 do 4, kde jednotlivé známky znamenají Vaší osobní spokojenost s jednotlivými tvrzeními:

1 - nesouhlasím

2 - spíše nesouhlasím

3 - spíše souhlasím

4 - souhlasím

Dále do každého políčka ve sloupci „Důležitost“ napsat opět známku od 1 do 4, kde jednotlivé

známky vyjadřují, jak moc je pro Vás jednotlivé tvrzení důležité.

Šetření je anonymní a získané údaje nemohou být spojovány s Vaší osobou.

Děkuji Vám za vstřícnost a spolupráci.

Výrok Hodnocení Důležitost

Pro zvládnutí své práce mám dostatek dovedností.

Po přijetí do zaměstnání, případně přeřazení na nový druh

práce, mi firma poskytuje dostatečné zaučení.

Svou práci musím často dělat jinak, než by podle mne bylo

nejlepší.

Mám jasně stanovené pracovní úkoly.

Nastavení norem ve firmě je pro mne vyhovující.

Práce, kterou vykonávám, mne baví a naplňuje.

Do práce chodím ráda.

Pracovní doba plně vyhovuje mým potřebám.

Vím, jakým způsobem je stanoveno mé mzdové ohodnocení.

Má mzda je přiměřená mému pracovnímu výkonu.

Když odvedu dobrou práci, mistrová mne pochválí.

Má mistrová má dostatečnou autoritu.

S mou mistrovou mohu otevřeně probrat všechny potřebné

záležitosti.

Vztahy na našem pracovišti jsou dobré a přátelské.

Má mistrová ví, co se v pracovním kolektivu odehrává.

Je mi jasné, jakou mám odpovědnost za odvedení své práce.

Mám možnost profesního růstu.

Firma mi poskytuje jistotu pracovního místa.

Doporučila bych naší firmu jako dobrého zaměstnavatele.

Vedení firmy klade na bezpečnost a ochranu zdraví

pracovníků dostatečný důraz.

Jaké výhody (např. možnost zkráceného úvazku, mobilní telefon na pracovišti, dovolená,

atd.) poskytované Vaším zaměstnavatelem považujete za nejdůležitější? Případně jaké

byste dále uvítala?

Jste spokojena s pracovním prostředím ve firmě? Pokud ne, jaké změny byste uvítala?

Děkuji za Váš čas a odpovědi.

Abstrakt

FIALA, Michal. Motivace zaměstnanců v organizaci. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2017

Klíčová slova: motivace, stimulace, motivační systém, pracovní motivace

Bakalářská práce zpracovává téma motivace zaměstnanců v organizaci Uniform – Accessoires

Bohemia, s. r. o. Cílem práce je analyzovat a zhodnotit motivaci zaměstnanců v dané organizaci

a následně navrhnout opatření, která by měla přispět ke zlepšení motivace. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy motivace,

vybrané motivační teorie, pracovní motivace a problematika motivačního programu. V úvodu

praktické části je charakterizována zvolená organizace a popsán její současný motivační

systém. V dalších kapitolách je prezentováno dotazníkové šetření a rozhovory s vybranými

pracovnicemi. Na základě zhodnocení motivace pracovníků jsou v závěrečné kapitole praktické

části navrhována vhodná opatření.

Abstract

FIALA, Michal. Employee motivation in the organisation. Bachelor work. Cheb: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 67 p., 2017

Key words: motivation, stimulation, motivation system, work motivation

The bachelor thesis deals with area of employee motivation in the organisation Uniform –

Accessoires Bohemia, s. r. o. The aim of the work is to analyze and evaluate the motivation of

employees in the organisation and then devise measures that should contribute to improving

motivation. The work is divided into theoretical and practical section. In the theoretical section

are defined the basic concepts of motivation, selected theories of motivation, work motivation

and issue of the motivation program. In the introduction of practical section is the characteristic

of the selected organisation and described its current motivation system. In other chapters is

presented the questionnaire survey and the interviews with the selected employees. Based on

evaluation of employee motivation are in the final chapter of practical section proposed

appropriate measures.