HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Michal Fiala
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Motivace zaměstnanců organizace
Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce se zabývá tématem motivování pracovníků ve zvolené organizaci. Je přehledně a logicky strukturovaná. Teoretická část je zpracována kvalitně. Těžiště praktické části bakalářské práce spočívá ve zmapování a analýze motivace v dané organizaci. Zde autor velmi dobře využil dotazníkové šetření mezi pracovníci organizace, které doplnil o dva strukturované rozhovory s mistrovými. Pozitivně hodnotím jak přehledné a výstižné shrnutí obou dílčích šetření, tak i provedené celkové zhodnocení, které slouží jako vhodné východisko pro návrhovou část. Prezentované návrhy ukazují možné způsoby řešení dané problematiky v daném podniku. Zadání i cíle práce byly splněny. Po formální stránce je škoda drobných mluvnických prohrěšků, kterých se autor v práci dopustil.

Z hlediska přístupu ke zpracování bakalářské práce konstatuji, že student přistupoval ke zpracování zadání aktivně a samostatně, spolupráce probíhala na velmi dobré úrovni.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Michala Fialy k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) U otázky zaměřené na vztahy na pracovišti jsou odpovědi mistrových a ostatních pracovníků značně rozdílné. Čím si vysvětlujete tento rozdíl?
- 2) Jaká je reálná možnost, že se vedení podniku bude zabývat prezentovanými návrhy?

V Plzni, dne 12. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).